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４．腹囲区分別、血中脂質、血圧、血糖のいずれかのリスクを有する状況

メタボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）の診断基準の１つである腹

囲が男性85cm、女性90cm以上の者は、未満の者に比べ、血中脂質、血圧、血

糖のいずれかのリスクを２つ以上有する割合が高い。

メタボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）の診断基準の１つである腹囲が

男性85cm、女性90cm以上の者は、未満の者に比べ、いずれの年齢階級において

も、メタボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）の疑いの判定項目である、

血中脂質、血圧、血糖のいずれかのリスクを２つ以上有する割合が高かった。

また、血中脂質、血圧、血糖のいずれかのリスクを２つ以上有する割合は、

男女とも年齢とともに増加していた。

図６ 腹囲区分別、血中脂質、血圧、血糖のいずれかのリスクを有する割合（20歳以上）
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第２部 生活習慣に関する状況

１．喫煙の状況

、 、現在習慣的に喫煙している者の割合は 男性では30歳代が最も高く約６割

20、40、50歳代で約５割、女性では20～30歳代で最も高く約２割。

、 、 、現在習慣的に喫煙している者の割合は 男性で約４割 女性で約１割であり

男性では30歳代が最も高く約６割、20、40、50歳代で約５割、女性では20～30

歳代で最も高く約２割であった。

また、男性において過去習慣的に喫煙していた者の割合は、年齢とともに

高くなっていた。

図７ 喫煙の状況 （20歳以上）

現在習慣的に喫煙している者：

これまで合計100本以上又は6ヶ月以上たばこを吸っている(吸っていた)者のうち、

「この１ヶ月間に毎日又は時々たばこを吸っている」と回答した者

過去習慣的に喫煙していた者：

これまで合計100本以上又は6ヶ月以上たばこを吸っている(吸っていた) 者のうち、

「この１ヶ月間にたばこを吸っていない」と回答した者

喫煙しない者：

「まったく吸ったことがない」又は「吸ったことはあるが、合計100本未満で6ヶ月

未満である」と回答した者
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２．歯の本数とかんで食べる時の状況

40歳以上において、歯の本数が20本以上の者は19本以下の者に比べ 「何で、

もかんで食べることができる」と回答した者の割合が高い。

40歳以上において 「何でもかんで食べることができる」と回答した者の割合、

は、歯の本数が20本以上の者では約８割である一方、歯の本数が19本以下の者

では約５割であり、歯の本数が20本以上の者は19本以下の者に比べ、いずれの

年齢階級においても 「何でもかんで食べることができる」と回答した者の割合、

が高かった。

図８ 歯の本数区分別、「何でもかんで食べることができる」

と回答した者の割合 （40歳以上）

30歳代以下においては、歯の本数が19本以下の者が少ないことから、歯の本数に関する

比較は困難である。
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３．喫煙習慣と歯の状況

40歳以上の男性においては、現在習慣的に喫煙している者は喫煙しない者に

比べ 「何でもかんで食べることができる」と回答した者の割合及び歯の本数、

が20本以上の者の割合が低い。

「何でもかんで食べることができる」と回答した者の割合は、年齢とともに低

くなっており、現在習慣的に喫煙している者は喫煙しない者に比べ、40歳以上の

いずれの年齢階級においても低かった。

また、歯の本数が20本以上の者の割合も年齢とともに低くなっており、現在習

慣的に喫煙している者は喫煙しない者に比べ、40歳以上のいずれの年齢階級にお

いても低かった。

図９ 喫煙習慣別、「何でもかんで食べることができる」

と回答した者の割合 （40歳以上）

図10 喫煙習慣別、歯の本数が20本以上の者の割合 （40歳以上）

女性においては、現在習慣的に喫煙している者の割合が少ないことから、喫煙習慣

別の比較は困難である。
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４．運動習慣の状況

運動習慣のある者の割合は、成人の男性で約３割、女性で約２.５割。

運動習慣のある者の割合が高いのは、男性では60歳以上、女性では50歳

以上、一方、その割合が低いのは、男性の20～50歳代、女性の20～40歳代。

（ 、平成16年の結果では 運動習慣のある者、 １回30分以上の運動を週２日以上実施し

、 、 、１年以上継続している者）の割合は 男性の60歳代以上で高く 男性の20～50歳代

。女性の20～40歳代で低かった

また、運動習慣のある者の割合の年次推移をみると、単年では、ばらつきがあ

るものの、経年的な傾向としては男女とも総数ではほぼ横ばいである。年齢階級

別にみると、男性の60歳以上、女性の50歳以上で高く、その他の比較的若い年齢

層で低い傾向が続いている。

図11 運動習慣のある者の割合 （20歳以上）

図12 運動習慣のある者の割合の年次推移 （20歳以上）

運動習慣のある者：

１回30分以上の運動を週２日以上実施

し、１年以上継続している者

（参考）

「健康日本２１」の目標値 （2010年）
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